*Disticha qui scribit, puto vult breuitate placere,*

*Quid prodest breuitas dic mihi, si liber est?*

Cum igitur Velox idem quereretur, respondet Poeta ipsum breuiora facere quòd nulla scribat.

## AD EPIGR. CXII.

Mittebat Martialis epigrammatum librum ad Regulum, & simul Methuris forte libellam: posset quis dona mirari tam humilia, tam opulento viro: Excusat Martialis munerum tenuitatem eorundem significatione; liber namque sapientiæ studioso mitti debet, thus verò Deos colenti, quibus sæpe thure faciendum est. Cum igitur Regulus sapientiæ fama & pietatis opinione clarus esset, conueniens fuit hæc munera ei mitti.

## AD EPIGR. CXIII.

**V**Rbana cuiusdam Prisci reprehensio est, & correctio Poetae, qui errore & ignorantia sordium huius hominis, cum eum non no-  
uisset, dominum honoris causa Regemque salutabat, ut Olym, lib. 2.  
epigr. 68. *Quod te nomine iam tuo saluto,*

*Quem Regem dominum prius vocabam, &c.*

At verò postquam bene nouit, suo nomine vocabat. Lusus est in illis  
verbis, *iam mihi Priscus eris*, in quibus est ambiguitas: Non enim dixit  
vocabo te Priscum; sed eris mihi Priscus, id est, priscis temporibus na-  
tus, & tanquam prisci illi qui multis seculis nos præcesserunt mihi non  
cognitus: Non me fugit quæ Gruterus congerit ad Senecæ ep. 3. quem,  
si vacas, vide.

## AD EPIGR. CXIIII.

**H**oc epigramma scriptum erat ut affigeretur fronti alicuius libelli,  
Lector vanales esse Poetae libros apud Quintum Pollium Valerianum  
Bibliopolam.

1 *INVIDEBIS otio tuo Lector.*] Id est, si otij tui te ceperit inuidia &  
odium, ita ut malè id occupatum velis.

2 *APINAS QVE nostras.*] Adagium tricae apinaeque, quo etiam vti-  
tur, ep. I. lib. 14.

## AD EPIGR. CXV.

**H**oc epigramma & sequens 117. eiusdem sunt argumenti. Hoc scri-  
bitur ad Faustinum Telesphori vicinum, quo narrat Poeta Fanium  
Antullæ filia totum agellum in sepulchrum consecrasse, ibique filia  
ossa condidisse.

1 *NOMEN QVE sacrauit.*] Quia sepulchra sacra erant, & inscriptio-  
nes tumulorum Diis manibus fiebant: & aliquando addebatur sacrum.  
*Sacrauit*, igitur *nomen*, id est, sacrauit hoc rus filia nomine.

2 *DIGNIOR ipse legi.*] *Dignior* dixit propter naturæ ordinem, qui re-  
quirat ut parentes ante filios discedant: Quando secus accidit, dicitur  
fieri turbato naturæ ordine, vel fati malè iudicantibus: ut in L. nam  
etfi. II. de inoff. testam. *Turbato tamen ordine mortalitatis, non minus paren-  
tibus quam liberis pæ relinqui debet.* & in inscriptione vnae Papiniani I C.  
inuentæ Romæ à quodam rustico, ut testatur Hieronymus Magius,  
lib. 2. miscell. cap. II.

ÆMILIO PAVLO PAPINIANO

PRÆFECTO PRÆTORIO IURISCONSULTO

QVI VIXIT ANNOS XXXVI DIES X

MENSES III PAPINIANVS HOSTILIVS

EUGENIA GRACILIS TURBATO ORDINE

IN SENIO HEV PARENTES FECERVNT

Posteriori formula in Moguntina inscriptione legitur, testante

Godescalco Stevvecho in lib. 10. Apuleij quæ talis est,

L. SPERATI DESIDERATI ADVLESCENTIS SPEI ET  
PIETATIS INCOMPARABILIS SPERATI HERMODORVS  
ET IVLIANA PATRES MALE IVDICANTIBVS FATIS  
SVPERSTITES POSVERVNT. quem sensum explicat sequens  
versus, *Et Stygias æquum fuerat patrem isse sub umbras.*

## AD EPIGR. CXVI.

IRRIDET Procillum quendam invidum, cùm dicat se cupi à puella candidissima; sed amare aliam nigerrimam. Audito illo priori sumfurus, audito verò posteriori respiravit. Nam invidi tristantur alterius bono (erat autem bonum amari à tam candida puella) lætantur vero alterius malo, erátque malum deperire adèò nigram puellam.

1 I AM *suspensia sua cogitabis.*] Melius in nouis editionibus *cogitabas*, quod habent etiam & veteres Colinei, cui verbo adderem libenter interrogationis notam. Suspendia autem inuidorum esse colligo ex hoc loco & ex epigr. 76. lib. 4.

*Causa est tam subiti nouique voti,*

*Pendentem volo Zoilum videre.*

2 SI noui bene te.] Communis formula, *Si bene me noui, sè bene te noui, sè bene illum noui.*

Melius autem est (*viues*) quàm (*uiuís*) id est, non suspendes te cùm videas me non frui illa oblata felicitate candidæ puellæ; sed delapsum esse in hanc miseriam nigerrimæ amicæ.

## AD EPIGR. CXVII.

EST alterum epigramma de Faenio & Antulla. *æterno*, dixit, *cinerum honore sacrauit*, quod sepulchra in æternum sacra essent. Nota autem sacrasse & iugera pauca culti foli vel (vt in veteribus legitur) pulchra, id est, sacrauit totum agellum, vt supra dixit, hortos, breue rus, & prata.

1 CITO *rapta suis.*] quòd immatura morte, & turbato mortalitatis ordine deceffit.

2 Hoc erit Antulla mistus uterque parens.] Veteri more quo amici, coniuges, & denique omnes qui inter se insigni amore fuissent, vnico sepulchro clauderentur. Apuleius lib. 8. *Tunc propè familiares misera Charites accuratissime corpus ablutum munita sepultura. ibidem marito perpetuam coniugem reddidere.* Val. Maxim. lib. 4. cap. 6. de M. Plaucio, super vxore Orestilla mortua in gladium incumbente, *quem, inquit, amici sicut erat togatum & calceatum corpori coniugis innoxerunt, ac deinde subiectis facibus utrumque vna cremauerunt: quorum ibi factum sepulchri Tarenti etiam nunc conspicitur, quod vocatur ΤΩΝ ΦΙΛΟΥΝΤΩΝ.* Similem casum de crematis coniugibus duobus Rabirij parentibus, narratur epigr. 71. lib. 10.

*His sex lustra tori nox missis & vltima clusit,*

*Asserunt vno funera bina rogo.*

Iason item apud Valerium Flaccum lib. 5.

*Quod tamen externis vnum solamen in oris*

*Restat, ait, caras humus hæc non diuidet vmbrae:*

*Offaque nec tumulo, nec sepere conteget ima;*

*Sed simul vt iunctis venistis in aquora fatis.*

Strabo lib. 14. Paridis & Oenones idem sepulchrum esse scribit, & Suet. in Augusto cap. 17. narrat eum Antonio & Cleopatraz communi sepulturae honorem tribuisse, ac tumulum ab ipsis inchoatum perfici iussisse. apud Hebræos etiam hoc fuit in more, vno coniuges sepulchro claudi, vt vel vnico ex multis constat testimonio D. Lucae in actis Apostolorum cap. 5. num. 10. εἰσελθόντες δὲ οἱ νεανίσκοι, δὶ ἐν αὐτῶν ταφῇ, καὶ ἐξενέγκαντες ἕδωσαν αὐτοῖς τὸ ἀνδρα αὐτῆς. Id est, intrantes autem iuvenes inuenerunt illam mortuam, & efferentes sepelierunt ad virum suum. Thracum item consuetudine, decedente aliquo, vxor ex pluribus quas sibi coniunctas habuerat dilectior ex amicorum iudicio cultius ornata, ad eius tumulum efferebatur quod contegeretur, simulac cum viro: reliquis mærentibus vxoribus, veluti magno illo Amoris vinculo solutis. & Tullius in Tusculanis lib. 1. ferè eundem morem Indorum refert. apud Græcos item memoriae proditum est, vt cum aliqui magna familiaritate mutuo inter se utebantur, vno pallio viui se operirent, ac in morte eodem loco tumularentur in signum indiffociabilis amicitiaz.

3 PERPETVO dominis seruiet iste suis.] Pulchra quidem sunt quæ adducit Raderus de monumentis quæ sequerentur vel non sequerentur. Tu tamen cauesis existimes hoc sepulchro inscriptum esse heredes non sequi; non enim de hoc loquitur Poeta: nam ineptum esset quod subiungit, *Perpetuo dominis seruiet.* —

Quod si heredes sequeretur, dominis etiam seruiret, quod heredes domini sint: Sed non loquitur hoc loco de monumento, sed de toto agello monumento consecrato: Ne, inquit, aliquis speret agellum hunc comparare sibi vel pretio, vel donatione, vel alia acquisitionis causa, propterea quod hinc alienari nihil potest, cum totum consecratum sit, nec pars vlla relinquetur profana, quæ possit ad alium transire; sicque perpetuò dominis suis qui hunc agellum consecrarunt seruiet ipse.

## AD EPIGR. CXVIII.

Lgabat, An vellet mitti ad se puerum cui traderet libellum epigrammatum, mutuo, quem lectum remitteret statim? Excusat Martialis longum interuallum à Luperci ad suam domum, & indicat vbi hi libelli sunt vanales.

1. Et scalis habito tribus, sed aliis.] Irrisoriè hoc dicit Martialis vt supra dictum est, epig. 109. sed notanda vehementer illa particula, *sed*, quæ cum sua natura aduersam sententiam ab eo quod dictum est, vel saltem

mollientem significet, vt si dicas, Est quidem stultus, sed optimis moribus; Est deformis fœmina, sed honesta: à Martiale per iocum *ex dicitur* vsurpatur, cùm augere vult superius dictum, vt sic, Est deformis, sed impudica: Est stultus, sed prauis moribus. Estque jocus ab inexpectato, vt poteris per te mille locis notare, vt lib. 2. epig. 41.

*Et tres sunt tibi Maxima dentes,*

*Sed plane piceique buxeique.* Et lib. 9. ep. 42.

*Hoc nihil esse putas? scelus est, mihi crede, sed ingens.*

Quod semel animaduersum poteris facilè legendo obseruare: apud alios etiam auctores idem inuenitur, vt elegans illud Apuleianum de fœmina asino succumbente.

*Recepit (inquit) me, sed totum.*

2 ARG I nempe soles subire letum.] Tmesis, qualis etiam est lib. 2. ep. 17.

*Argique letum multis obsidet suor.*

De Argiletò supra epig. 4.

3 ILLINC me pete ne roges Atrectum.] Omninò lego, *meroges Atrectum.*

4 DE primo dabit aliove nido.] Erant capsæ in pluteis bibliothecarum distinctæ numeris, quas metaphoricè nidos vocabant; ordine autem pretiosiores præcedebant; Sic vt ostenderet suorum libellorum apud Atrectum æstimationem de primo vel secundo nido daturum dixit; quos autem parui faciebant libros in vltimis nidis ponebant: Patet hoc ex epigrammate 16. lib. 7. ad bibliothecam Iulij Martialis,

*Hos nido licet inseras vel imo,*

*Septem quos tibi misimus libellos.*

5 RASVM pumice purpuraque cultum.] De hoc librorum cultu diximus supra pag. 67.

6 TANTI non es ais! sapias Luperce.] Ironica confessio qua non tam libri sui futilitatem, quàm sordes Luperce notat. Eundem sensum habes lib. 4. ep. 72.

*Aes dabo pro nugis, & emam tua carmina sanus?*

*Non, inquis, faciam, tam fatuè, nec ego.*

#### AD EPIGR. CXIX.

CONcludit librum, & simul excusat eius longitudinem ironicè, Quasi postularer aliquis ab eo vt plura adderet epigrammata, dicit satis esse centum. Dixit perfectum numerum quamuis sint centum decem & nouem.

1 NIL illi satis est Caeciliane mali.] Allusit ad celebre dictum Callimachi Cyrenensis Poetæ, quem Grammaticum propter humanarum literarum professionem appellat ille qui excerpta ex Athenæo scripsit initio libri tertij. *Callimachus* (inquit) *Grammaticus magnum librum æqualem dicebat esse magno malo.*

AD M. VAL. MARTIALIS  
EPIGRAMMATVM LIB. II.

## AD EPIST.

**N**OCOSA & vrbanitate plena hæc epistola est, scripta ad Decianum, de quo plurima libro superiori mentio. Inducit primo limine per Ethopœiam Decianum loquentem & reprehendentem Martialem, quod epistolam epigrammatis præfixerit; quod superuacuum id sit, quod ridiculum, quod inefficax ad defensionem, quod omnium reprehensioni expositum. Deinde fingit longissimam esse epistolam: postremò ioculariter & per *ἄδελφον* eam absoluit, paucissimis verbis.

1. *PARVM ne tibi præstamus si legimus epigrammata?*] Dissuasio est à molesto; quod molestum futurum sit legere epigrammata, si ei labori adatur & epistolæ lectio.

2. *QVID hic porò dicturus es, quod non possis versibus dicere?*] A superuacuo; quod epigrammata, vt inferius dicit, in quacunque pagina visum sit, epistolam facere possint.

3. *VIDEO quare tragœdi epistolam accipiant, quibus pro se loqui non licet.*] Tragœdia Poëma dramaticum est, siue repræsentans: in quo non licet Poëtæ ex sua persona aliquid loqui: idèd tragœdi accipiunt, id est, adiungunt, vel præfigunt suis tragœdiis epistolam, qua opus illud tueantur, vel aliquid significant necessarium ad eius intelligentiam, vel de aliqua re admoneant lectorem. Id autem fieri à tragœdiis manifestum est ex hoc loco; & fortè tempore Martialis extabant multæ Latinæ tragœdiæ, quibus præfixæ erant hæc præfationes, vel epistolæ: nobis cum iniuria temporis nullas reliquerit Latinas, præter eas nouem, quæ Senecæ nomine circumferuntur, in quibus nulla est epistola aut præfatio, nihil tale possumus aliis testimoniis affirmare: Græci quidem hodieque extant Æschylus, Sophocles, & Euripides nil tale habent.

4. *EPIGRAMMATA Curione non egent.*] Erat Curio quasi theatralis præco, qui iussu Principis vel populi edicebat populo iussa, quæ si à Principe emanarent, edicta vocabantur; & id dicebatur monere populum edicto: hoc faciebat Curio. Plinius, lib. 4. ep. 7. *Scriptis publicè in Curionibus eligeretur vocalissimus aliquis, qui legeret eum populo:* Et Trebellius in Gallienis. *Ille per Curionem dici iussit*, TAVRVM TOTIES NON FERIRE DIFFICILE EST. Et ibidem: *Mirantibusq; cunctis rem tam ridiculam, per Curionem dici iussit, (imposturam fecit, & passus est.)* Vbi

in vtroque loco lego, *edici iussit*, vt seruetur formula Romani sermonis. Hi Curiones forte epistolam, vel præfationem tragædi scriptoris populo recitabant: quamvis de hoc more nihil memini me legisse, præter id quod ex hoc loco colligi potest. Vide quæ de hoc nomine, *Curionis*, congeffit Buleng. de Theatro, lib. 1. cap. 46. post Scalig. ad Festum, verbo *Curiales*.

5 ET *togam saltanti inducere persona.*] Prouerbialiter dictum est, quod sic intellige: Toga proprius Romanorum cultus; Virgil. lib. 1. *Æneid.*  
*Romanos rerum dominos gentemque togatam.*

Quem versum vsurpauit hic lib. 14. epigr. 124. cui subiungit hunc pentametrum: *Ille facit magno qui dedit astra patri.*

\* Sumebatur toga ad res serias. Exuebatur vti ludicris, vt in Saturnalibus, quibus pænulæ fumebantur. Vnde locus in *Carissianum*, lib. 6. epigr. 24. *Nil lasciuus est Carissiano,*

*Saturnalibus ambulat togatus.*

Sumebant & syntheses depositis togis, vt lib. 14. epigr. 1

*Synthesibus dum gaudet eques, dominusque senatus.*

Saltantes personæ ridiculæ sunt & ioculares, quibus indecens esset aptare togam, quemadmodum meretricibus stolum, sup. lib. 1. epigr. 92.

*Quis Floralia vestit, & stolatum*

*Permittit meretricibus pudorem?*

quod stola matronarum habitus esset, toga autem meretricum. Suetonius in *Calig.* cap. 54. cum palla & tunica talari saltasse *Caligulam* docet, cum indutos togis saltare prohibitum fuisset. Hoc igitur loco per saltantem personam epigrammata intelligit; quæ plurimum ridicula sunt; per togam, epistolam vel proshpneticam, vel apologeticam, quæ feria esse debet. Noli ergo, inquit, rem ridiculam facere, qui iocosis epigrammatis serias adiungas epistolas.

6 DENIQUE *videas an te delectet contra retiarium ferula.*] Est dissuasio, ab inutiles & inefficaci: propterea quod debilis defensio est epistola contra epigrammata calumniatores. Retiarius contra Myrmillonem tridente acutissimo agebat, Myrmillo se contra retiarium longo ense defendebat, cuius ictibus reprimebat retiarij & impetus, & retium insidias; quo tamen retiarius Myrmilloni negotium facebat. Quod si Myrmillo contra retiarum ferula infirma & fragili vteretur, malè se defendere posset. Est igitur allegoria: Vide, an te contra retiarium ferula delectet vti, id est, vide, an contra maledicos & mordaces velis epistolio te munire. De Myrmillone & retiaro vide numum argenteum, qualem apud me inter alios seruo.

7 EGO *inter illos sedeo qui protinus reclamant.*] Perseuerat in eadem arenariorum allegoria: nam qui spectabant certamen, vel gladiatorum, vel Myrmillonis & retiarij, statim ac vterlibet cœperat aduersarium vincere, reclamabant: *Occide, vte, verbera.* Seneca ep. 7. *Si latrocinium fecit ali-*

*fecit ali-*

fecit aliquis, si occidit hominem, ille meruit ut hoc pateretur. Tu quid meruisti miser ut hoc spectes? Occide, ure, verbera. Sic enim lego locum illum male acceptum ab operis typographis. Et idem epist. 37. Eadem honestissimi huius & turpissimi auctoramenti verba, vri, vinciri, ferroque necari. Vbi emendo, vri virgis, ferroque necari. Nam hæc verba per parodiam defumta sunt ab Horatio, lib. 2. Sermonum, sat. 7. Quid refert vri virgis, ferroque necari: Auctoratus eas, aut turpi clausus in arca? Et Petronius: In verba Eumolpi sacramentum iuravimus vri, vinciri, verberari, ferroque necari, & quicquid aliud Eumolpus iussisset, tanquam legitimis gladiatores domino corpora animosque religiosissime ad dicimus. Nam auctorati gladiatores in hæc tria verba iurabant; quod sacramentum exigebat populus ab utroque aduersario his reclamationibus. Significat ergo, ne existimes me, cum te videam à retiario male mulctari, te defensurum esse. Nam potius sedeo inter illos, qui protinus reclamant, id est, cum te videro ab obtrektoribus lacerari tenui epistolio tantum defensum, non te defendam, immò potiùs eorum maledicentiam adiuuabo.

8 QUID si scias, &c.] *ῥαεξίδοξορ* est, quo videtur innuere longam se epistolam velle subtexere, quam statim finit paucissimis verbis sequentibus, quæ per se liquent.

## AD EPIGR. I.

EXCVSAT libri huius breuitatem, qui nonaginta & tria habet epigrammata, cum posset ipse plurima addere. Enumerat deinde utilitates breuioris libelli, & vltimò conqueritur hunc vel ita breuem aliquibus visum iri longum.

1 TERCENTENA quidem.] Numerum posuit finitum pro infinito; lusitque deinde in verbo, *ferre*, quod priori versu portare vel capere, posteriore pati & tolerare significat.

2 AT nunc succincti.] Metaphora, qua significamus expeditum aliquem, ut de milite ad prælium parato. Qui autem succincti sunt, breuiiores sunt in his quæ faciunt. Inde dixit *succincti*, pro breuioris.

3 BREVIOR quod mihi charta perit.] Hæc per modestiam dicuntur à Poeta, quasi necesse sit chartas epigrammatis exaratis perire, leuiorque iactura chartarum sit in paucis quàm in pluribus epigrammatis. Sic lib. 6. epigr. 64.

*Scribere versiculos, miseris & perdere chartas.*

Et Iuvenal. sat. 1. *luzabz gnoimv sioococubuiup sddpbcubz pbnz*

— *peritura parcere charta.*

4 NEC tantum nugis seruiet iste meis.] Melius in veteribus excusis,

— *seruiet ille meis*

5 TE conuina leget misto quincunce.] Hæc est quarta & vltima ratio, qua præfertur breuior libellus longiori; quod non interrumpat computationem, nec temperatura potus eius lectione corrumpatur. Estque grandis hyperbole, quales multæ sunt familiares huic Poeta. Dicit